(*Pers., satir. 6.*)

Britannicus autem in suis ad hæc carmina annotationibus observat Fabium de illo sic scripsisse:

« Lyricopum Horatius fere solus legi dignus. Nam **A** insurgit aliquando, et plenus jucunditatis et gratiæ et variis verbis et felicissime audax. Si quem adjicere velis, is Bæsius Bassus erit, quem nuper vidimus. »

Quis autem ex his duobus, aut ex aliis, si qui ab his diversi fuerint, ab Arnobio citetur, dictu haud facile. Si tamen illum de Cæcio Basso loqui probaveris, non refragabimur. Videsis Vossium de poetis latinis (*Voss., Poet. lat., p. 17 et 44*).

Cincii ab auctoritate plura Arnobius repetit. Vestustissimis autem historicis a Dionysio Halicarnasense his verbis annumeratis : « Nec absimiles historias ediderunt quotquot Romani homines urbis suæ res gestas græco sermone scripserunt, quorum vestustissimi Q. Fabius et L. Cincius, **B** Δεξιός Κίρκιος, ambo æquales bellis Punicis. Horum uterque ea quibus ipse interfuit, ut probe sibi cognita, diligenter mandavit litteris. Quæ vero olim post Urbem conditam deinceps consecuta sunt, contentus fuit summam percurrere » (*Arnob., lib. III, p. 122; Dion. Halic., lib. I, p. 6 et 16*). Ab eo postea vir senatorii ordinis, et a Livio maximus auctor appellatur, nisi in hoc Livii loco, pro maximus, ut in quibusdam editis maxime censens legendum (*Liv., lib. XXI, c. 58*). Illius porro librum de Fastis citavit Macrobius : Gellius vero varia libri ejus de re militari fragmenta transcripsit. Plura de eo Vossius, quem si lubet, adire poteris (*Macrob., lib. I Saturnal., c. 12; Gell., lib. XVI Noct. Att., c. 4; Voss., de Hist. græc., lib. IV, c. 13, et de Hist. lat., lib. I c. 4*).

Clodius prænomine Sextus, ab Arnobio, in eorum, quæ de Fauno dicebat, testis hunc citatur in modum : Sextus Clodius indicat in sexto de diis græco. Sed suspicati sunt aliqui corruptum esse hoc ultimum verbum, ac restituendum Græcorum. Sed hi non legerant illum Lactantii locum, ubi Arnobium nostrum præceptorem suum, sic sequitur : « Sextus Clodius in eo libro quem græce scripsit, refert Fauni hanc uxorem fuisse » (*Arnob., lib. V, p. 168; Lact., lib. I, c. 22, p. 127*). Nam inde facile colligitur in Arnobii textu scriptum non fuisse Græcorum, sed potius græce scripto, vel quid simile.

Ad Clodium, quod spectat, quidam autumant eum esse cujus liber, *Index temporum* inscriptus, a Plutarcho laudatur (*Plutarch., in Vita Num. Pomp., p. 52*). Sed utrumque hic Sexto fuerit prænomen, nemo probavit. Alius autem, cui utrumque prænomen, et nomen convenit, a Suetonio claris rhetoribus adjungitur : « Sextus, » inquit, « Clodius e Sicilia, latinæ simul et græcæ eloquentiæ professor male oculatus, et... Antonio gratus, quo mox consule, ingens etiam congiarium accepit, ut ei in Philippicis Cicero objicit : Adhibes joci causa magistrum suffragio tuo et compotiorum tuorum rhetorem... duo millia jugerum campi Leontini Sexto Clodio rhetori assignasti, et quidem immunia; ut tanta mercede nihil sapere disceres » (*Suet., de Clar.*

Rhet., § 5, p. 841). Et hæc quidem Ciceronis verba in illius Philippica secunda adhuc occurrunt (*Cic., Philipp. II, p. 495*). Atqui huic rhetori, uti vides, non modo memoratum ab Arnobio nomen ac cognomen competit, sed illud etiam, quod græce doctus dicatur. Utrum vero is ipse sit, qui libros de diis græce edidisse perhibetur, expende, quæso, et pronuntia.

Cornificii singularem de Novensilibus diis sententiam retulit Arnobius (*Arnob., lib. III, p. 122*). Testatum autem nobis Macrobius fecit plures ab illo editos fuisse Etymorum libros, cujus tertium hisce totidemque citavit verbis : « Cornificius Etymorum lib. III Cicero, « inquit, « non Janum, sed Fanum nomina ab eundo » (*Macrob., lib. Saturnal., c. 6, p. 212*). Alibi vero quosdam de Centauris versus ab illo in *Glaucō* decantatos transcripsit (*Ibid., lib. VI, c. 4, p. 486*). At nonne huic colligi potest ipsum esse de quo Eusebius in Chronico sic loquitur : « Cornificius poeta a militibus destitutus interiit, quos sæpe fugientes galeatos lepores appellabat. Hujus soror Cornificia, cujus exstant insignia epigrammata » (*Euseb., Chron. ad ann. 1576*). Non dubitat Vossius quin is idem sit, atque Virgili obtrectator, de quo in vita ejus apud Donatum (*Voss., de Poet. lat., p. 22*). Sed dubius hæret an ille fuerit, ad quem adhuc leguntur Catulli epigramma (*Catull. epigram. 36*), ac Ciceronis epistolæ; utrum etiam ab eo profecta sint Rhetorica ad Herennium, quæ falso Ciceronis nomine inscribuntur. **C** Nobis porro haud ægre persuadebitur hunc Cornificium, de quo Arnobius loquitur, ipsum esse, cujus libros Etymorum paulo antea observabamus a Macrobio citari.

Crates adhuc ab auctore nostro laudatus, haud dudie grammaticus ille fuit, de quo alibi disseruimus (*Arnob., lib. III, pag. 121; tom. I Appar., pag. 147 et 1259*).

Cronius in ultima librorum Arnobii editione nominatur, ubi hæc ille dixit : « Vos Platoni, vos Cronio, vos Numenio creditis » (*Arnob., lib. II, pag. 49*). Sed in manuscripto regio codice pro Cronio legitur Crotonio. Is autem quis fuerit, cum ignoretur, corruptum nomen esse putaverunt. At quomodo emendari debeat, pro suo unusquisque ingenio conjecit. **D** Cauteus quippe opinatur legendum Protonio, seu Prothomo, vel potius Prothomio, de quo Apuleius : « Sat e Protomo, » inquit, « gloria est, qui talis fuit, ut ejus nepotem non puderet. » (*Apul., lib. de Deo Socrat., sub. fin.*) Verum quid ad Arnobii institutum hæc Apuleii verba conducant, nobis certe non liquet. Quamobrem plures alii scribendam putant Plotino, atque in suspicionem hujus confirmationem proferri possunt hæc Theodoretii verba : Ἀδύτα τοῦν τὴν Πλάτωνος δύνανται ἀναπτύσσοντες, καὶ ὁ Πλωτίνος, καὶ ὁ Νουμίνιος (*Theodor., serm. 2, de principio, tom. IV, pag. 500*). Itaque Plotinus et Numenius, Platonis mentem explicantes. Nonne enim, in-
quiunt, tres hi sunt recentiores philosophi, quorum

mentionem Arnobius fecit? Sed de quibuslibet philo- A
sophis eum agere quis hunc locum attente legerit,
non distitabitur. Nonne etiam imperito, ut sæpius
diximus, librario facilius fuit pro Cronio, scribere
Crotonio, quam Plotino? At certe si prior lectio,
Cronius, omnino non displiceat, poterit Eusebii
auctoritate stabiliri. De Origene etenim sic scribit:
« Numenii quoque, et Cronii, Νουμαντίου, καὶ Κρονίου,
Apollonophanis, et Longini, Moderati etiam et Nico-
machi, et aliorum, qui inter Pythagoricos præcipui
habentur, scripta quotidie in manibus habebat »
(*Euseb.*, lib. vi *Eccles. histor.*, cap. 19, pag. 220).
Si ergo Cronius et Numenius præcipui inter Pythago-
ricos revera fuerint, quid prohibet quominus ii dicantur,
quibus ethnici, uti ait Arnobius, fidem habebant?
(*Arnob.*, l. i p. 31; tom. i *Apparat.*, p. 1259.)

B
Ctesisæ primus historiarum liber ab illo etiam citatur.
De hoc autem scriptore a nobis alibi actum est.
Varia autem librorum ejus fragmenta post Herodoti
libros collecta reperies.

De Diagora quoque Melio, qui deos, sicut ait Arnobius,
homines fuisse existimabat, alibi atque in hac etiam
dissertatione disputavimus (*Arnob.*, lib. iv, pag. 147;
supr., cap. 9, art. 1; *Dissert. in Minuc.*, cap. 10,
art. ult.; et *Apparat.* tom. i, pag. 147).

Ennii celebris est apud antiquissimos scriptores,
Livium. A. Gellium, et poetas Ovidium, Lucretium,
atque alios, sed sæpius apud Ciceronem mentio.
Narrat autem Arnobius, ac post eum Lactantius, ab
illo latine redditos Euhemeri Agrigentini libros,
quibus deos homines fuisse demonstrabat (*Lactant.*,
lib. i, cap. 11, pag. 62, et lib. de *Ira Dei*, cap. 11,
pag. 794). Sed id delibatum est ex Cicerone, qui
dixerat: « Quæ ratio maxime tractata ab Euhemero
est, quem noster et interpretatus et secutus est,
præter cæteros, Ennius » (*Cicer.* l. i de *Natur. deor.*,
p. 212, lin. 34).

Ephorus quid de Musarum numero censuerit, re-
fert Arnobius. Sed de hoc Scriptore non semel dis-
seruimus (*Arnob.*, lib. iii, pag. 12; tom. i *Appa-
rat.*, pag. 545 et 1292).

Epicadius tamquam grammaticus illustris ab eo-
dem Arnobio nostro laudatur (*Arnob.*, lib. i, p. 37).
Nonne autem is ipse est, quem in Grammaticorum
celebrium numero Suetonius hic verbis reposuit?
« Cornelius Epicadus, Lucii Cornelii Syllæ dictato-
ris libertus, calatorque sacerdotio augurali, filioque
ejus Fausto gratissimus fuit; quare numquam non
utriusque se libertum edidit. Librum autem, quem
Sylla novissimum de rebus suis imperfectum reli-
querat, ipse supplevit » (*Sueton.*, de *Illustris. Gram-
m.*, § 12).

Epicharmi de Marte sententiam post Clementem
Alexandrinum Arnobius, ut supra vidimus, ethnicis
objicit. At de hoc poeta, et de variis ejus opinio-
nibus et factis, in primo Apparatus nostri tomo sermo-
nem sæpius fecimus (*Arnob.*, lib. iv, pag. 143;
tom. i *Apparat.*, pag. 864, 866, 867, 869, 1031,
1114, 1205, et *Arnob.*, lib. ii, pag. 90).

Epictetus philosophus præceptor fuit Arriani, qui
illius dissertationes, ut paulo ante ex A. Gellio ani-
madvertimus, digessit. Plura Suidas narrat de ejus
vita, et scriptis (*Suid.*, ad verb. *ἐπιχάρτος*). Gesne-
rus vero, quæ ex his aut edita, aut non edita sint,
indicat (*Gesner in Biblioth.*). Denique Stobæus va-
rias ejus, atque Epicharmi sententias et præclare
dicta descripsit.

Euhemeri libros de diis, sicuti proxime monu-
mus, Ennius latinum transtulit in sermonem. Sed
de hoc Euhemero quædam superius annotavimus,
quemadmodum in superiore Apparatus nostri tomo.
Lactantius vero declarat illum Messana civitate
oriundum, suam historiam ex titulis et sacris insti-
tutionibus condidisse (*Arnob.*, lib. iv, pag. 147;
sup., cap. 9, art. 1; tom. i *Apparat.*, pag. 785;
Lactant., lib. i *Institut.*, cap. 11, pag. 62 et lib. de
ira Dei, cap. 16, pag. 794).

Fabius ab Arnobio unus ex iis nuncupatur, qui
multa de Toli patre, patria, et morte posteris tradi-
derunt (*Arnob.*, lib. vi, pag. 194). Sed plures eo
nomine sunt vocati, quorum duo his Ciceronis ver-
bis celebrantur: « Ser. Fabius Pictor, et juris et lit-
terarum, et antiquitatis bene peritus. Quintusque
Fabius Labeo fuit ornatus iisdem fere laudibus »
(*Cicer.*, in *Brut.*, pag. 214). Alius adhuc fuisse
perhibetur Fabius Maximus Servilianus Pontifex,
qui Macrobio attestante, in libro duodecimo nega-
bat atro die parentandum (*Macrobi.* lib. i *Saturnal.*,
cap. 16, pag. 247). Hunc autem quidam cum Fabio
Pictore confundisse arguunt. Alii quoque Fabii fue-
runt, ut Fabius Cæcilianus, et Fabius Rusticus. At
Fabium Pictorem ab Arnobio citatum fuisse probari
potest Ciceronis, Plinii, et A. Gellii auctoritate, qui
scriptos ab eo Annales memorant. Quid vero, quod
ab Dionysio Halicarnasseo et *Romanorum Scripto-
rum antiquissimus*, et historias composuisse dicitur.
Denique Gellius legerat hos Fabii Pictoris Annales,
bonæ atque sinceræ, ut ille ait, vetustatis libros,
quos venditor sine mendis esse jactitabat. Ex libro
autem illius primo excerptis Dionysius verba, quæ
Pontificem Maximum dicere oportebat, cum virgi-
nem capit. Alibi vero longum ejus fragmentum ex-
hibet (*Cicer.*, lib. i de *Divin.*, pag. 269; *Plin.*,
lib. x *Hist. natur.*, cap. 4, pag. 446, et lib. xiv,
pag. 142; *Gell.*, lib. i *Noct. Attic.*, cap. 12, pag. 60,
et lib. v, cap. 4, pag. 322, et lib. x, cap. 5, pag. 527;
Dionys. Halic., lib. i *Antiquit. rom.*, p. 5, et lib. vii,
pag. 475).

Flaccus, quem ob grammaticæ peritiam Arnobius
laudavit (*Arnob.*, lib. i, pag. 37, et lib. v, pag. 169),
is M. Verrius Flaccus est, qui quidem quis fuerit,
aut quo tempore vixerit, his Suetonius verbis enar-
rat: « Verrius Flaccus libertinus, docendi genere
maxime inclaruit. Namque ad exercitanda discen-
tium ingenia, æquales inter se committere solebat,
proposita non solum materia, quam scriberent, sed
præmio quod victor auferret. Id erat liber aliquis
antiquus, pulcher, aut rarior. Quare ab Augusto æe

potibus ejus præceptor electus, transiit in palatium A cum tota schola; verum ut ne quem amplius post-hac discipulum reciperet: docuitque in atrio Cati-lineæ domus, quæ pars palatii tunc erat, et sestertia centena in annum acceperat. Decessit ætatis exactæ sub Tiberio. Statuam habet Præneste, in inferiori fori parte contra Hemicylum, in quo fastos a se ordinatos et marmoreo ari incisos publicarat. » (*De illustr. Gramm.*, § 17.) Quamobrem Eusebius in Chronico ad annum Christi nonum, cum Augustus adhuc Romanis imperaret: « Athenodorus Tarsensis, » inquit, « Stoicus philosophus, et M. Verrius Flaccus grammaticus insignes habentur. » Ab A. autem Gellio primus illius rerum memoria dignarum liber, et quartus de verborum significatione, ac de *obscuris Catonis secundus*, et alia ex hisce operibus B desumpta citantur. Sæpe etiam a Plinio laudatur, et quædam ejus verba Macrobius retulit (*Gell.*, lib. iv Noct. Att., cap 5, p. 283, lib. v, cap. 17, p. 349; cap. 18, p. 351; lib. xvi, cap. 14; lib. xvii, cap. 18; lib. xviii, cap. 17; lib. xx, cap. 7; *Macrob.*, lib. i Saturn., cap. 6, p. 198).

Granius bis terque ab Arnobio testis appellatus, is ipse videtur Granius Flaccus, qui narrante Macrobio, scripserat rem divinam Apollini et Libero in eodem monte celebrari (*Arnob.*, lib. iii, p. 118 et 122, et lib. vi, p. 194; *Macrob.*, lib. i Saturnal., cap. 18, p. 263). Prius vero idem Macrobius dixerat, apud *Granium Licinianum libro secundo*, causam proferri cur nundinis feriæ sint (*Ibid.*, cap. 16, p. 248). Sed ibi pro *Grantum*, in margine *Caium*, repositum C legimus. A Plinio etiam Granius quidam laudatur, sed ibi cum de medicamentis instituat disputatio, illum medicum fuisse autumant (*Plin.*, lib. xxviii *Hist. natur.*, p. 572). Vero itaque similis est Arnobium de priore esse intelligendum; ut pote qui de diis opus aliquod publicasse videatur. Nam Arnobius illius opinionem de Musis et Tolo perstringit (*Arnob.*, lib. v, p. 177).

Heraclitos quinque Laertius recenset, quibus tres alios addidit Menagius (*Laert.*, lib. ix in *Vit. Heraclit.*, § 17; *Men.*, in hunc *Laert. locum*). Quæ autem ex Heraclito auctor noster retulit de Liberi et Prosymni fabula, magis convenire videntur aut Heraclito Allegoriarum homerocarum auctori, aut Heraclito poetæ lyrico, qui duodecim deorum laudes D decantaverat (*Arnob. lib. iii*, p. 31).

Hermippus qui magum Zoroastrem, ut notat Arnobius, Bactrianum fuisse asseruit, nonne ille est, de quo Plinius: « Hermippus, qui de tota, inquit, arte magica diligentissime scripsit, et vicies centum millia versuum, a Zoroastre condita, indicibus quoque voluminum ejus positus, explanavit. » De illo plura Vossius, quem consule (*Plin.*, lib. xxx *Hist. natur.*, cap. 1, pag. 725; *Voss.*, lib. iii de *Hist. græc.*, cap. 16, p. 102 et 103).

Hippo Melius inter atheos censebatur, de quo nos haud semel disputavimus (*Arnob.*, lib. iv, p. 147; *Sup.*, cap. 9, art. 1, et tom. i *Apparat.*, p. 785).

PATROL. V.

Leandri seu Leandrii testimonium ex Clemente Alexandrino Arnobius, uti diximus, protulit. Sed jam illius in primo Apparatus nostri tomo mentio a nobis facta est (*Arnob.*, lib. vi, p. 195; *supr.*, cap. xix, art. 1; tom. i *Apparat.*, p. 870, et 1218 et seqq.).

Leo Pellæus, inquit auctor noster, in eorum grege a gentilibus annumerabatur, qui illorum deos negabant. Verum de illo, et in hac dissertatione, et alibi egimus (*Arnob.*, lib. iv, p. 147; *supr.*, cap. 9, art. 1; tom. i *Apparat.*, p. 785).

Lucilianum Fornicem citat Arnobius a Lucilio satirico poeta haud dubie compositam (*Arnob.*, lib. ii, p. 45). Patria is Aruncanus erat, uti ex his colligitur Juvenalis versibus:

Cur tamen hoc libeat potius decurrere campo (1)
Per quem magnus equos Aruncæ flexit alumnus.
(*Juvenal.*, satir. 1, vers. 19 et 20.)

Et postea hæc de illius satyris cecinit:

Ense velut stricto quoties Lucilius ardens
Iniremit, rubet auditor, cui frigida mens est
Criminibus, tacita sudant præcordia culpa.
(*Ibidem*, sub. fin. satir.)

Persius quoque:

Secuit Lucilius urbem,
Te Lupe, te Muti, et genuinum fregit in illis.
(*Pers.*, sub fin. satir. 1.)

Primam ille Lucilius, teste Plinio (*Plin.*, lib. i *Natur. hist.*, p. 4), satiram condidit. Unde Horatius:

Et Lucilius ausus
Primus in hunc operis componere carmina morem;
Detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora
Cederet, introrsus turpis.
(*Horat.*, lib. ii, satir. 1, vers. 93.)

Quintilianus autem Plinio et Horatio suffragatur, hocque de Lucilio illiusque scribendi genere reddit testimonium: « Satira quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius, qui quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores; ut eum non ejusdem modo operis auctoribus, sed omnibus poetis præferre non dubitent. Ego quantum ad illis tantum ab Horatio (*Lib. i*, satir. 4, vers. 6 et seqq.) dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, et esse aliquid quod tollere possis, putat. Nam eruditio in comira, et libertas, atque inde acerbitas, et abunde salis » (*Quintil.*, lib. x *Institut.*, cap. 1, p. 157 et seqq.). Verumtamen idem ipse Horatius, quamvis dixerit durum et lutulentum esse Lucilii sermonem, eum tamen facetum et emunctæ naris fuisse profitetur. Quamobrem alibi canit:

At idem quod sale multo
Urbem defricuit; charta laudatur eadem.
(*Horat.*, lib. i, satir. 10, vers. 30 et seqq.)

Lucilii quoque sales agnovit Cicero (*Cicer.*, lib. i de *Finib.*, p. 40, et lib. ii de *Orat.*, p. 12), qui quosdam illius versus descripsit, et longe plures A. Gellius in suis Noctium Atticarum libris. Denique Eu-

(1) Id est Satirico.

sebiano in Chronico Lucilii ortus et obitus sic notatur. « Lucilius poeta nascitur. » Tum deinde : « Caius Lucilius, satirarum scriptor, Neapoli moritur, ac publico funere effertur anno ætatis 46 » (Euseb. Chr., ad ann. 1869 et 1914).

Manilii de Novensilibus diis opinionem alii ethuicis Arnobius noster opposuit. Nonne itaque ille est, cujus sententias de Europa, Titanide, Casco, et Casca a Varrone expositas legimus? Nonne etiam ipse est, qui a Plinio appellatur diligentissimus togatorum, ac senator; et doctore nullo, maximis nobilis doctrinis. Ab A. autem Gellio viris apprime doctis; a Cicerone, litteratis, et ad dicendum, respondendum, atque agendum peritis adscribitur (Arnob., lib. III, p. 129 et seqq.; Varr., lib. IV de Ling. lat., p. 10, et lib. VI, p. 74 et 76; Plin., lib. X Natur. hist., cap. 2, p. 389; Gell., lib. 17 Noct. Attic., cap. 7, p. 937; Cicer., in Bruto, p. 418, et lib. I de Orat., p. 129).

Mnaseas, ab aliis, ut ait Arnobius, de Musarum parentibus et numero plurimum dissentiebat: sed quis fuerit, in dubium vocari potest (Arnob., lib. III, p. 122). Plures enimvero hoc nomine appellati sunt. Unus autem ex iis, si credas Suidæ, Berytius de Arte rhetorica, et nominibus Atticis scripsit. Alterum laudat Athenæus, Λοκρὸν καὶ Κολοφώνιον, Locrum seu Colophonium, qui inscriptos lusus composuit, ob varietatem Salpem, nominatos (Suid., ad verb. Μνασίας; Athen., lib. VII Deipnos., p. 321). Tertius his multo celebrior, et crebrius a variis scriptoribus citatus, Mnaseas est Patarensis seu Patrensis, cujus Europicorum libri ab eodem Athenæo non semel citantur (Idem, ibid., lib. IV, p. 158, et lib. VII, p. 296, et lib. XII, p. 530). De diis autem sermonem in illis haud dubie instituerat. Nam inde Suidas collegit Praxidicen deam fuisse cujus soror Ctesiam genuit (Suid., ad verb. παραξιδίχη). Epaphum vero, uti et Plutarcho discimus, apposuit Liberum, Osiridem et Serapim. Quid ergo vetat, quominus credamus hunc esse quem Arnobius de Musis disputasse testificatur. Plura de Mnasea apud Vossium, et alios invenies (Plutarch., lib. de Isid. et Osirid., tom. II, p. 365; Voss., lib. I de Histor. græc., cap. 21, p. 134).

Myrtilli seu Myrsilli, inquit Arnobius, peculiaris erat de Musis opinio. Sed de hoc auctore, illiusque sententia in priore Apparatus nostri tomo egimus (Arnob., lib. III, pag. 121; tom. I Appar., p. 785).

Nicagoram Cyprium gentiles, sicuti Arnobius narrat, atheismi postulabant. Nos vero de illo etiam et in hac dissertatione, et alibi disseruimus (Arnob., lib. IV, pag. 147; supr., cap. 9, art. 1; et tom. I Appar., pag. 769 et 785).

Nigidius ter ab auctore nostro laudatus, Ciceronis ætatem florebat (Arnob., lib. III, pag. 119, 123 et 124). Celebris scriptor fuit, vir prætorius, humanorum artium, philosophiæ, astrologiæ, et medicinæ consul-

tissimus. Extat autem Ciceronis fragmentum, ubi hujus P. Nigidii doctrina, sicuti a Macrobio, A. Gellio, et Servio, commendatur (Cic. fragm., pag. 25; Macrob., lib. VI Saturnal., cap. 8, pag. 495; Gell., lib. 19 Noct. Att., cap. 14; Serv., in lib. X Æneid., pag. 585). Ad eum autem ipsum orator latinus hæc in verba scripsit: « Nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo, et maxima quondam gratia, et mihi certe amicissimo, ne benigne quidem polliceri possum (Cicer., lib. IV, Epist. 13). » Ab A. Gellio et aliis Figulus cognominatur (Gell., lib. VI Noct. Att., cap. 6), quo nomine a Lucano his versibus magnopere extollitur:

At Figulus, cui cura deos secretaque cœli
Nosse fuit, quem non stellarum Ægyptia Memphis,
Æquaret visu, numerisque moventibus astra.

(Lucan., lib. I, vers. 659 et seqq.)

Cur autem hoc cognomen illi datum sit, his Augustinus verbis explicat: « Frustra asseritur nobile illud commentum, de figuli rota, quod respondisse ferunt Nigidium, hac quæstione turbatum, unde et Figulus appellatus est (August., lib. V de Citrit., cap. 3, pag. 116). Porro autem quando et quomodo mortem obierit, si quæras, audi Eusebiani chronici auctorem: « Nigidius Figulus. Pythagoricis et magus, in exilio moritur (Euseb., in Chron., ad ann. 1973). » Denique varii illius libri, atque in primis commentarii grammatici ab A. Gellio sæpe sæpius citantur.

Nisus in grammaticorum numero ab Arnobio ponitur. Verius autem Longus mentionem illius frequenter fecisse legitur, et scriptos ab eo Fastorum libros Gesnerus memorat (Arnob., lib. I, pag. 37; Vel. Long., de Orthograph.; Gesner., in Biblioth.).

Numenium Platoni et Cronio conjunxit Arnobius. Pythagoricus ille fuit, et ἀνὴρ ἐπιφανής, uti Eusebius testatur. Theodoretus vero qui illum Pythagoricum sæpe appellat, hæc de ipso et Plutarcho scripsit: Μετὰ γὰρ δὴ τῶν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιφανέων ἀντὶ γινόμενοι, τῆς χριστιανικῆς θεολογίας πολλὰ τοῖς οἰκίαις ἀνέμειξαν λόγους. Hi namque cum post adventum Salvatoris nostri existerent, multa christiana theologia suis libris inseruerunt. At de illo jam supra, et tomo primo Apparatus nostri diximus (Arnob., lib. I, pag. 49; Euseb., lib. II Præpar. Evangel., cap. 9, pag. 325; Theodor., serm. 2, de Fide, tom. IV, pag. 500; supra, ad verb. CRONIUS; tom. I Appar., pag. 1115 et 1128, ac seqq.).

Orphei, seu, ut loquitur Arnobius, Threicis vatis libri ab ethnicis ferebantur antiquitatis esse divinæ; haud dubie quia Græcum illum postam, teste Lactantio, æqualem ipsorum deorum, et cum Hercule inter Argonautas navigasse credebant (Arnob., lib. V, pag. 175; Lactant., lib. I Institut., cap. 5, pag. 20).

Paniassis testimonium ex Clemente Alexandrino Arnobius nobis exhibet (Arnob., lib. IV, pag. 144). Quod quidem a nobis supra observatum est, ac quis

jile fuerit, alibi demonstratum (*Supr.*, cap. 12, art. 1; *A* tom. 1 *Apparat.*, pag. 810).

Patrocle de Thurio et Philostephano idem plane dicendum. De illis siquidem Clemens Alexandrinus, et nos post ipsum disputavimus (*Arnob.*, lib. IV, pag. 144, tom. 1 *Apparat.*, pag. 817 et 1208).

Piso, cujus Arnobius meminit, vocabatur. L. Calphurnius Piso Frugi (*Arnob.*, lib. III, pag. 122). Quo de viro, ejusque cognomine Cicero hæc memoriæ mandavit: « Tanta virtute, atque integritate fuit, ut etiam illis optimis temporibus cum hominem invenire nequam neminem posses, solus tamen Frugi nominaretur (*Cic.*, orat. 11, pro *M. Fonteio*, pag. 223, lin. 43). » De illius vero scriptis idem latinus orator id alibi scriptum reliquit: « L. Piso tribunus plebis legem primus de pecuniis repetundis, Censorino et Manilio Coss. tulit. Ipse etiam Piso et causas egit, et multarum legum aut auctor, aut dissuasor fuit; isque et orationes reliquit, quæ jam evanuerunt, et annales sane exiliter scriptos (*Idem*, de *Clariss. Orator.*, seu *Brut.*, pag. 218, lin. 2). » Gellius tamen asserit eum in iisdem Annalibus (*Gell.*, lib. VI *Noct. Att.*, cap. 9, pag. 379 et lib. II, cap. 14, pag. 698), quos idem adhuc Cicero, Varro, Plinius, Lactantiusque citaverunt, simplicissima suavitate rei et orationis esse usum, ac res ibi ab illo perquam pure et venuste narratas (*Cicer.*, lib. IX, *epist.* 22, et lib. II de *Orat.*, pag. 144; *Varr.*, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 36; *Plin.*, lib. II *Hist. nat.*, cap. 53, pag. 207; *Lactant.*, lib. I, cap. 6, pag. 53). Plura de illo si velis, consule Macrobius, lib. I *Saturnal.*, cap. 12, pag. 229, rursusque Ciceronem, lib. III *Tusculan.*, pag. 156, Tertullianum, lib. de *Spectacul.*, cap. 5, et Dionysium Halicarnasense, lib. II *Antiquit. roman.*, pag. 105 et alibi.

Plutarchus Cheronæus de Hærculis morte testis ab auctore nostro in librorum illius editionibus datus legitur (*Arnob.*, lib. IV, pag. 144). Sed in manuscripto codice regio, uti supra monuimus (*Sup.*, cap. 4, art. 4), scriptum est *Hieronymus Plutarchus*. Verum tamen cum ibi Arnobius Clementem Alexandrinum adhuc sequi videatur (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad Græc.*, pag. 19), hinc non levis omnino conjectura duci potest legendum esse *Hieronymus et Diæarchus*. Ab illo enim uterque citatur. Nihil tamen in Arnobii textu temere mutandum arbitramur.

Polemonis de Minerva, ab Ornyto cæsa, testimonium ab auctore nostro citatum (*Ibid.*), ex eodem Clemente Alexandrino decerptum fuisse nullus (*Ib.*), qui utriusque scriptoris verba inter se componet, in dubium vocare poterit. Vide, si lubet, ea quæ a nobis in superiore Apparatus nostri tomo annotata sunt (tom. I *Apparat.*, pag. 762).

« Pomponii Marsyam, » ait Arnobius, « obsignatum memoria tenetis » (*Arnob.*, lib. II, pag. 45). Consularis ille vir, teste Plinio (*Plin.*, lib. VII *natur. Hist.*, cap. 19, pag. 38, et lib. XIV, cap. 4, pag. 129), et vates fuit, cujus vitam se scripsisse his declarat verbis: « Referentes vitam Pomponii secundi vatis,

cœnamque quam principii illi, » Caio Cæsaris Germanici filio « dedit. » Hujus meminit Plinius secundus; Quintillianus autem hæc de illo litteris consignavit: « Eorum, quos viderim, longe princeps Pomponius secundus, quem senes parum tragicum putabant, eruditione ac nitore præstare confitebantur (*Plin. Secund.*, lib. III, *epist.* 5; *Quintil.*, lib. X *Institut.*, pag. 748). » Velleius autem Paterculus scribit eum « fuisse sensibus celebrem, verbis rudem, et novitate inventi a se operis commendabilem (*Patercul.*) lib. II *Hist.*, longe post init.). » Quod vero illud novum opus sit, docet Eusebius in Chronico: « L. Pomponius, » inquit, « Bononiensis, Atellanarum scriptor, clarus habetur (*Euseb. in Chron.*, ad ann. 1826). » Ex hac porro illius Atellanæ scribendi arte, quam a Mummio post Nonium et Pomponium suscitatum esse Macrobius asseverat, hæc proculdubio prodierunt fabulæ Mævia, Æditumi, Galli, Transalpini, et Porceta, quæ ab A. Gellio citantur (*Macrobi.*, lib. I *Saturnal.*, cap. 10; *Gell.*, lib. X *Noct. Att.*, cap. 11, lib. XII, cap. 10, et lib. XVI, cap. 6). Quis itaque facile non concedat illam ex his unam fuisse, quam auctor noster Marsyam appellavit?

Posidippus semel atque iterum ab Arnobio, in Clementis Alexandrini vestigiis adhuc insistente laudatur. Narrat autem Suidas Posidippum comicum, Cassadrensem, Cynisci filium, tertio post Menandri mortem anno docuisse, ac triginta edidisse fabulas. Sed Vossius putat alium ab Arnobio et Clemente Alexandrino citari, quem in Græcorum historicorum album retulit. Quædam autem Posidippi de draconibus carmina a Tzetzæ exhibentur. Sed utrum idem sit, qui ab Arnobio appellatur, dictu sane difficile. Gesnerus tamen non videtur hunc Posidippum a poeta distinguere (*Arnob.*, lib. VI, pag. 198 et 206; *Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad Græc.*, pag. 35 et 38; *Suid ad verb. ποσιδιππος*; *Tzetz.*, *hist. Chiliad.* 7, *hist.* 114, p. 184; *Gesner*, in *Biblioth.*).

Ptolomæus Agesarchi filius erat, cujus de Philopatore post Clementem Alexandrinum, uti alibi patefecimus, primus liber ab Arnobio nostro (*Arnob.*, lib. VI, pag. 193; *Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad Græc.*, pag. 29; *Sup.*, cap. 9, art. 1), secundus vero, et tertius ab Athenæo his citatur verbis: « Πτολεμαῖος ὁ τοῦ Ἀγησάρχου, Μεγαλοπολίτης γένος, ἐν τῇ δευτέρᾳ τῶν περὶ τὸν φιλοπάτορα ἱστοριῶν (*Athen.*, lib. VI, *Deipnosoph.*, pag. 216). *Ptolomeus Agesarchi filius, civis Megalopolitanus, libro secundo historiarum Philopatoris.* Et rursus alibi: « Πτολεμαῖος ὁ τοῦ Ἀγησάρχου ἐν τῇ τρίτῃ τῶν περὶ φιλοπάτορα ἱστοριῶν (*Et lib. X*, pag. 425). *Ptolomæus Agesarchi filius libro tertio historiarum Philopatoris.* Legesis Nossium, lib. 1, de *Hist. Græc.*, cap. 18, pag. 117.

Sammonici frequens apud varios Scriptores (*Arnob.*, lib. VI, pag. 194) mentio. Quis autem ille, et quo tempore vixerit, Macrobius hunc scribit in modum: « Temporibus Severi principis, qui ostentabat duritiam morum, Sammonicus Serenus, vir sæculo suo doctus, cum ad principem suum scriberet, faceret-

que de hoc pisce sermonem, verba Plinius, quæ superius posui, præmisit (*Macrob., lib. III Saturnal., cap. 16, pag. 347*). Alibi vero ejus verba adhuc refert, citatque quintum illius *Rerum reconditarum* librum (*Ibid., cap. 9, pag. 33, et cap. 17, pag. 351*). At Capitolinus, ubi de Gordiano Cæsare, hæc de Sammoniaco posteris tradidit: « Sereno Sammoniaco, qui patri ejus amicissimus, sibi autem præceptor fuit, nimis acceptus et charus, usque adeo ut omnes libros Sereni Sammoniaci, patris sui, qui censebantur ad 62 millia, Gordiano minori moriens ille relinqueret. Quod eum ad cælum tulit: siquidem tanta bibliothecæ copia et splendore donatus, in famam hominum litteratorum decore pervenit (*Capitolin., pag. 367*). Testatur autem Spartianus plurimos illius libros ad doctrinam suo adhuc tempore extitisse, et Antonino Getæ fuisse familiarissimos, eumque sub Caracalla inter nonnullos cœnantes occisum (*Spartian., in Caracall., pag. 532, et in Antonino Geta, pag. 355*).

Scaurum illustribus grammaticis auctor noster jure merito adscivit (*Arnob., lib. I, pag. 237*). Nam ab A. Gellio nobilissimus grammaticus (*A. Gell., lib. XI Noct. Att., cap. 15, pag. 599*), et Adriano imperante floruisse perhibetur: « Terentius, » inquit, « Scaurus divi Adriani temporibus grammaticus nobilissimus. » Gellio suffragium tulit Capitolinus, qui alium Scaurum, hujus filium, etiam grammaticum, Veri imperatoris præceptorem fuisse his de eodem imperatore significat verbis: « Audivit Scaurum, grammaticum latinum, Scauri filium, qui grammaticus Adriani fuit » (*Capitolin., in Vit. Ver., circa init.*). Sed uterque a Lampridio Scaurinus appellatur. Ubi siquidem de Alexandro Severo verba facit: « Habuit Romæ, » inquit, « grammaticos Scaurinum Scaurini filium doctorem celeberrimum » (*Lamprid., in Vit. Alex. Sever. circa init.*). Quædam illius opera notavit Gesnerus, quem, si lubet, adire poteris (*Gesner., in Biblioth.*).

Sosibium compellendo Arnobius Clementem Alexandrinum (*Arnob., lib. IV, pag. 144; Clemens Alexandr., Admonit. ad Græc., pag. 23; tom. I Appar., pag. 816*) sequitur. De illo autem alibi disputavimus (*Arnob., lib. IV, pag. 117; Sup., cap. 9, art. 1 et tom. I Appar., pag. 785*).

Theodorus Cyrenæus in atheorum numerum ab ethnicis cum aliis, quos supra nominavimus, aggregatus est. Sed de illo cæterisque hujuscemodi impiis hominibus non semel actum a nobis fuit.

Timotheum non ignobilem theologorum, nempe gentilium, virum appellat Arnobius (*Arnob., lib. V, pag. 157*). Sed quia pluribus commune fuit hoc nomen, quis iste sit nemo facile dixerit. Unus enim a Plutarcho citatur, Τιμόθεος ἐν ἰά περὶ ποταμῶν (*Plutarch., lib. de Fluvii, pag. 1151*), *Timotheus, libro undecimo, de Fluminibus*. Alius fuit Timotheus Pergamenus, qui, ut alibi observavimus, librum de Fortitudine philosophorum composuerat (*tom. I Appar., pag. 1270*). Tertius Milesius poeta, cujus varia opera

et carmina, ab Athenæo citata invenies (*Athen., lib. III Deipnos., pag. 122, lib. VI, pag. 142; lib. VIII, pag. 338; lib. XI, pag. 465*). Quartus Atheniensis, qui librum de *Vitis περὶ βιῶν*, haud dubie philosophorum, ut notat Laertius, juris fecit publici. Sed animadvertit Menagius qui præter Laertium illius meminert, neminem facile repereri. Vossius vero putat eum esse qui a Plutarcho his verbis compellitur: Τιμόθεος ἐν τοῖς Ἀργολικοῖς, *Timotheus in Argolicis*. Sed aliis id ille nondum persuasit. Nam Menagius dubitat an ipse sit quem prius ab eodem Plutarcho laudatum diximus (*Laert., lib. II, in Vit. Plato, § 5, lib. IV, in Vit. Speusip., § 4; lib. V, in Vit. Aristot.; § 1, lib. VII, in Vit. Zenon., § 1*). At idem Vossius haud dubitenter affirmat hunc diversum omnino esse ab eo, quem auctor noster gentilem theologum nuncupat (*Voss., lib. III de Hist. græc.; pag. 421, et de poet. græc., pag. 46 et 47*). Ibi autem ille ex Suida refert alium fuisse Timotheum, Euripidi, et Philippo Macedoni cœævum, qui decimam et undecimam lyre addidit chordam, pluraque composuit poetica opera, quæ Suidas recenset (*Suid., ad verb. Τιμόθεος*). Præterea alium adhuc indicat Timotheum Atheniensem, mediæ comediæ poetam, illiusque commentationes enumerat. Quid plura? Qui iam insuper Timotheus simpliciter ab Athenæo citatur, quem, teste Casaubono, parum ingeniosum, frigidum, et nimis sæpe ineptum, facetorum risum sustulisse perhibebant. Porro autem si poetæ, ut ait Augustinus, theologi, ut pote qui de diis carmina conderent, ab ethnicis vocabantur, nobis haud ægre persuadebitur unum ex his poetis ab Arnobio nostro citari (*Athen., lib. VIII, pag. 358; Casaub., in eumd. lib., cap. 5 et 11; August., lib. XVII de Civit., cap. 14, pag. 478; Arnob., lib. VII, pag. 256*).

Trebatius ab illo deinceps in testimonium vocatus, is proculdubio esse videtur cujus Macrobius primum et nonum, atque A. Gellius quintum de *Religionibus* librum citaverunt. Nuncupabatur autem C. Trebatius Testa, qui Ciceronis familiaris et conjunctissimus fuit. Nam ei dedicavit Topicorum suorum librum, eumque juris interpretem salutat. Ad Atticum vero scribit: « Quamquam non adspernor Trebatii literas, a quo me unice diligere scio » (*Macrob., lib. III Saturnal., cap. 5 et 9; Gell., lib. VI, cap. 12; Cic. Topic., pag. 276; idem, lib. VII, epist. 16, ad Attic., pag. 282; lib. VII, epist. 6 et 7, pag. 7 et seqq., et lib. X, ad Attic. epist. 1, pag. 313*). Sed id adhuc magis patet ex datis ad eum litteris bene multis, quæ typis editæ sunt. Alibi vero eum bonum virum et civem appellat, quem Horatius sic alloquitur:

Quid faciam, præscribe.

(*Horat., lib. II, satir. 1, vers. 4 et 5*.)

Trebati,

Valerianum quemdam dictorum suorum testem Arnobius produxit (*Arnob., l. VI, p. 194*). Eo autem nomine a Plinio laudatus est. « Cornelius Valerianus, qui Phœnicem in Ægyptum devolvavisse tradidit (*Plin., l. X Hist. natur., c. 2, p. 389*); » et alibi: « Villas et domos ambiri singularum palmitibus ac

sequacibus lauris memoria dignum inter prima Valerianus quoque Cornelius existimavit » (*Lib. xiv, c. 1, p. 111*). » Utrum vero idem sit atque is, quem Arnobius memorat, aliorum esto iudicium.

Valerius Pontifex de Jæ, Mideæ filia, et Attidis sponsa, litteris quid mandaverit, narrat auctor noster (*Arnob., l. v, p. 160*). Sed quia plurimi ex celeberrima Valeria gente orti sunt, quis ille Pontifex ab eo vocetur, dubium sane incertumque videri potest. Animum tamen adverte utrum ille dici non possit M. Valerius Messala, de quo Macrobius: « Marcus, » inquit, « Messala Cn. Domitii in consulatu collega, idemque per annos quinquaginta et quinque Angur, de Jano ita inquit: Qui cuncta fingit eademque regit (*Macrob., l. 1 Saturnal. c. 9*). » Ex hujus etiam Messalæ Auguris primo de Auspiciis libro Gellius longum B fragmentum transcripsit (*Gell., l. xiii Noct. Att., c. 15*). Constat itaque illum de diis scripsisse: quidni ergo ille de Jæ historia, seu potius fabula aliquid, ab Arnobio citatum, memoriæ prodidisse dici potuerit? Sæpius vero ab auctoribus latinis haud parum commendatur, magnisque extollitur laudibus. Quam in rem Vossium, si vacat, adire promptum est (*Voss., l. 1 de Hist. lat. c. 18, p. 81*). Si alium nihilominus Valerium Pontificem ab Arnobio appellatum contendas, hunc nobis ostende, et cedimus.

Varro Menippeus, vel sicut in manuscripto codice regio, et antiquis editionibus legitur, *Setenipeus*, vel ut aliis placet, in *Menipeis*, unus est ex scriptoribus ab auctore nostro citatis. Primæ autem lectioni favet Athenæus, qui illius auctoritate præmissis hisce verbis utitur *Οὐαρόν ὁ Μενίππος ἐπικαλούμενος* (*Athen., l. iv Deipnos., p. 160*), Varro cognomine *Menippeus*. Ultimam vero lectionem confirmat A. Gellius a quo sic laudatur: « Varro in satira Menippea, quam de Officio mariti scripsit (*Gell., lib. 1 Noct. Att., cap. 17, pag. 80*). » Verum ille ipse postea his non minimam attulit obscuritatem, ubi de servis disputat: « Alii quoque, » inquit, « non pauci servi fuerunt, qui post philosophi clari exstiterunt, ex quibus ille Menippus fuit, cujus liberos M. Varro in satiris æmulatus est, quas alii Cynicas, ipse appellat Menippeas (*Idem, l. ii, c. 18, p. 151*). » Quod quidem a Macrobio totidem verbis scriptum legimus (*Macrob., l. 1 Saturnal., c. 11, p. 224*). In dubium itaque haud immerito vocari potest, utrum Varro Menippus, aut celeberrimus M. Terentius Varro Romanus ab Arnobio appelletur. Si autem hunc potius, quam alium ab ipso laudatum censeas, quia latinus, et alio longe illustrior, plura de diis, de quibus auctor noster loquitur, litteris consignavit, eo minus repugnabimus, quo magis genuina ejusdem Arnobii lectio ab imperito librario, uti vidimus, fœde deformata est.

Verrius ab Arnobio dictorum suorum vas et sponsor factus, ipse est Verrius Flaccus, de quo nos supra ad verbum Flaccus (*Arnob., l. 1, p. 37*).

Zenone ex Myndio, quæ in medium Arnobius protulit (*Arnob., l. vi, p. 193*), hæc ille non aliunde, quam ex Clementis Alexandrini fontibus hauserat.

Et id quidem a nobis cum in hac dissertatione, tum alibi, ubi de eodem Zenone Myndio egimus, satis præbatum putamus (*Supr. c. 9, art. 1; tom. 1 Appar. p. 727 et seq., ac p. 817*).

De aliis denique quibusdam scriptoribus, puta Aristotele, Cicerone, Euripide, Hesiodo, Orpheo, Pindaro, Platone et Plauto, verba fecit Arnobius. Sed cum celebres illi scriptores nemini, quantumvis mediocriter erudito, incogniti esse possint, et varia eorum opera, sive græca, sive latina, typis sæpius edita, omnium terantur manibus, nihil de illis speciatim dicendum esse duximus. Huc accedit quod de græcis scriptoribus, ab auctore nostro citatis, in primo Apparatus nostri tomo satis, nisi fallimur, a nobis, ut omnibus noti fiant, disputatum est.

ARTICULUS IV.

De verbis barbaris, obsoletis, inusitatis, aut obscuris, quibus Arnobius usus est.

A nobis jam observatum est incultum confusumque esse Arnobii stylum ac sermonem, eumque in suis libris nomina adhibuisse obsoleta, inusitata et barbara, quæ lectorem ne morentur, a nobis, ut officio nostro satisfaciamus, debent pro virili parte explicari (*Supr. cap. 2, art. 2*). Plurima autem ex illis, data superius opportuna occasione, explanavimus. Sed multa non minus obscura et difficilia adhuc occurrunt quorum interpretandorum nullus sese nobis locus satis commodus obtulit. Quapropter illorum interpretationem atque explicationem censuimus ad hujusce dissertationis calcem esse rejiciendam. In hac porro disquisitione eundem atque in superiori articulo alphabeticum, ut loqui amant, ordinem sequemur. Primum itaque dixit Arnobius:

« Ancillatrum servuli pavibundis trepidationibus imitatus, » qui scilicet potentiores homines humillime salutatur (*Arnob., l. vii, p. 221*). Ita sane in manuscripto codice regio legimus. Sed illum quidam ibi depravatam putantes, scribi voluerunt *Ancillæ aut servuli*. At hæc correctio sequentibus Arnobii verbis non cohæret. Quamobrem alii restituendum suspicantur: *Ancillarum servuli avidas trepidationes imitatus*. Sed nullam hujusce lectionis probationem vel conjecturam proferunt. Quid vero, si Arnobius novo verbo servitium, seu obsequium servuli significaverit, quod ipse *ancillatrum*, seu potius *ancillatum* appellat? Utrum autem genuina sit hæc auctoris nostri lectio, expendant alii, et pronuntient. Nobis certe illius sensum patefecisse sufficit.

Anserum grinnitus Arnobius appellat; quia *Grinnire*, inquit Festus, anserum vocis proprium est (*Ibid., l. vi, p. 205. Fest. ad verb. GRINNIRE*).

Arbor pausata ab Arnobio pinus vocatur, sub qua Attis se viri nomine privavit, et cujus circum robur mater deum sociatis cum Adesti plantibus, pectus tandit et sauciat (*Arnob., l. v, p. 160*). Cur autem arbor pausata dicatur, omnes horum Arnobii librorum commentatores sibi fatentur esse incompertum. Vocem itaque *pausatæ* corruptam fuisse nonnulli

arbitrantur, ac pro ea *lanatæ*, vel *lausatæ*, vel *positæ* legendum. Sed hæc alii ut meras nugas explodunt atque exsibilant. Quid enim vetat quominus Arnobius usus sit verbo *pausatæ*, imitatus Plautum, qui dixit *Pausa*, id est, quiesce. Nam ibi auctor noster scribit matrem deum in antrum suum detulisse illam arborem, et circum robur illius ibi *pausatæ*, sive quiescentis et *positæ sociatis cum* Accesti plancibus suum tutudisse ac sauciavisse pectus.

Arquata sellula, hoc est, semirotunda, et in arcus similitudinem formata (*Arnob.*, l. 1, p. 59). Quo sensu ab Ovidio canitur :

Iris et arquato cœlum curvamine signans.
(*Ovid.*, lib. II *Metamor.*, pag. 418.)

Attagi phrygia lingua vocantur, quos hircos dicimus (*Arnob.*, l. V, p. 159). Apud Eustachium vero, B inquit Bochartus, ἄτταγοι, dicuntur αἴγες ἄρρηνες, capri masculi seu hirci (*Bochart.*, l. II *de Anim. sacr. scrip.*, c. 53, p. 647). Ab hoc autem phrygio nomine Arnobius putat factum esse nomen Attis. Sed Bochartus ex Hebræo *Athud* potius derivatum arbitratur, quem, si velis, consule.

Auctificari, dixit auctor noster, Ennius vero, ut notat Nonius Marcellus, *augificare* : sed obsoletum verbum est, quod idem atque augere significabat (*Arnob.*, l. VII, p. 224; *Non.*, *de Propriet. serm.*, c. 2). Apud Lucretium autem legitur :

Auctificque
Motus perpetuo possunt servare creata.
(*Lucret.*, lib. II, vers. 571.)

Augustare simili modo dixit Arnobius, pro augmentum reddere (*Arnob.*, l. VII, p. 201).

Batiaca, in manuscripto autem regio codice *pastio-cas* corruptissime (*Ibid.*, l. I, p. 59). Nam *batiaca* græce βατιάζη, sicut ex Athenæo discimus, poculi erat genus (*Athen.*, lib. II *Deipnos.*, p. 486). Unde Plautus alicubi dixit :

Quibus divitiæ domi sunt, scaphio, cantharis,
Batiolis bibunt.
(*Plaut.*, *Stych.*, act. V, scen. 4.)

At ibi quibusdam in editionibus legitur, *Batiocia*.

Bigarii vox est, quæ in Romana horum Arnobii librorum editione et aliis posterioribus exhibetur : in manuscripto autem regio cod. *Pigarii*, in postrema editione, *cybiarii* (*Arnob.*, l. II p. 70). Sed nulla hujusce immutationis ratio redditur. Cur non potius *Cibarii*, qui scilicet cibos conficiunt aut ministrant? Varro enim apud Nonium Marcellum : « Tuus ipse frater cibarius fuit Aristoxenis (*Non. Marcell.*, l. *de Propriet. serm.*, c. 2, p. 536). » Cur non etiam, inquiet aliquis, legatur *Bigarii*, ex quo ab imperito librario factum *Pigarii*? Superiori quippe linea dixit Arnobius *quadrigarios*. Verum nemo fortasse sine alterius manuscripti codicis auxilio adulteratum illud nomen emendare poterit.

Bolones, in ms. codice nostro legitur, pro quo nonnulli perperam scripserunt *Volones* (*Arnob.*, l. II, p. 70). Nam ut ait Donatus : Cetarii, « qui cete, id est, magnos pisces venditant et bolones exercent, »

sive ceteriam mercaturam (*Donat.*, in *Terent. Eunuch.*, act. II, scen. 2, vers. 26). Ab aliis autem, qui Isidorum citant, sumitur pro iis, qui diversa genera piscium emebant et vendebant (*Isidor.*, in *Gloss.*, p. 620). Videsis Turnebum lib. XIII *Adversar.*, cap. 14.

Botulus, teste Festo, genus farciminis est, quod, propter connexionem, a bolis sic appellatur (*Arnob.*, l. II, p. 75; *Festus*, ad vers. *BOTULUS*). Martialis autem alicubi cecinit :

Qui venit botulus medio tibi tempore brumæ,
Saturni septem venerat ante dies.

(*Martial.*, lib. XIV, epigr. 72.)

Quamobrem Tertullianus ethnicos hunc redarguit in modum : « Inter tentamenta christianorum botulos etiam cruore distentos admovetis, certissimi illicitum esse apud illos, per quod exorbitare illos vultis (*Tertull.*, *Apolog.*, c. 9, p. 11). » Aliibi vero postquam ab orthodoxorum, quos Psychicos vocat, partibus defecisset, sic eos corripit : « Quomodo protegam castitatem et sobrietatem sine taxatione adversariorum? Quinam isti sunt semel nominabo, exteriores et interiores botuli Psychicorum (*Idem*, l. *de Sejuniis*, c. 1, p. 701). »

Buris dicitur a quibusdam pars aratri posterior, ab aliis temonis superior, et utraque incurvata (*Arnob.*, l. II, p. 59). Eo autem nomine usus est Virgilius, ubi canit :

Continuo in sylvis magna vi flexa domatur,
In burim, et curvi formam accipit ulmus aratri.
(*Virgil.*, lib. I *Georg.*, vers. 169 et seqq.)

Quos in versus hæc Servius observat : « In burim, in incurvaturum. Nam buris est curvamentum aratri dictum quasi βοῦς οὐρά, quod sit in similitudinem caudæ bovis. Alii burim curvaturam temonis, quæ supra est, et quod infra est urvum dicunt. Buris enim, ut curvetur, ante igni domatur, amburitur : unde et quæ naturaliter inveniuntur curvæ ita dicuntur. Varro ait totum burim iudici ab urbe. » Priori sententiæ Isidorus subscripsit (*Isidor.*, l. XX *Orig.*, c. 13; *Arnob.*, l. I, p. 24, et l. VII, p. 222; *ibid.*, l. VI, p. 200).

Busticeta, ut animadvertitur in glossis eidem Isidoro attributis, erant sepulcra in agro.

Cacabulus, diminutivum haud dubie nominis *cacabus*, qui vas significat, in quo pulmentatum eoquebant. Videsis Lexicon Martini, et Vossii etymologicum.

Calamistris vibrare cæsariem, inquit Arnobius (*Ibid.*, l. II, p. 72). Calamistrum enim erat acus major, seu ferrum, quo calefacto capillus intorquetur et crispatur. Audi Virgilium :

Fœdare in pulvere crines
Vibrato calido ferro, myrrhaque madentes.

(*Lib. XII Æneid.*, vers. 90 et seqq.)

Quos in versus Servius : « Calamistrum est acus, inquit, major, quæ calefacta, et adhibita intorquet capillos. » Videsis Julium Pollucem, et Isidorum (*Poll.*, l. V, c. 16; *Isidor.*, l. XX *Orig.*, c. 13).

Caliendri nomine putabat Turnebus ab Arnobio indicari pallium, quod ante riciniatum appellaverat. Sed re maturius expensa, existimavit significari capitis operimentum. Quo sensu ab Horatio usurpatur :

.... Altum Saganae caliendrum.

(*Horat., lib. 1, satir. 8, vers. 48.*)

Quod in carmen Acon, sive quivis ejus nomine alius, annotavit *caliendrum* dicti, sive ornamentum capitis mulierum, quo ad exornandos crines utebantur; sive supposititios crines, quos pro naturalibus accipiebant. Tertullianus quoque hoc nomen usurpavit, ubi in mulieres invehitur : « At nunc in semetipsas lenocinando, quo planius adeantur, et stolam, et lapparium, et crepidulam, et caliendrum, ipsas quoque jam lecticas, et sellas queis in publico quoque domestice, ac secrete habebantur, ejetavere » (*Tertull., l. de Pallio, c. 4, p. 136.*)

« Canacheni obserata pendentes remedorum obscuritate » (*Arnob., l. vi, p. 108.*) Verba sunt auctoris nostri, quæ pluribus plane corrupta esse haud immerito videntur. Quidam itaque pro *remedorum*, restitui volunt *tenebrarum*, sed qua auctoritate? De nomine autem *Canacheni* quærendum amplius censent. Sed ubi id quærendum, nisi alius melioris notæ et integrior manuscriptus codex habeatur? At certe nulli obscurum esse potest Arnobium loqui de nocturnis prædonibus, qui deorum simulacra aut spoliaverant, aut ex templis abstulerant. An autem eos designet, qui magica arte id facerent, aliorum iudicio permittimus.

Cantharatus ab Arnobio dicitur (*Ibid., pag. 209*) parvum vas potorium, cum quo Bacchus pingi solebat. Pancas enim ante lineas scripserat : « In Liberi, seu Bacchi, dextera pendens potoris cantharus. » Rationem si quæras, hanc tibi Valerius Maximus suggeret. « Liber pater ex Asia ducens triumphum, hoc usus poculi genere ferebatur » (*Val. Max., lib. 11, cap. 6, § 7.*) Cujus exemplo, uti ille et Plinius annotarunt (*Plin., lib. xxxiii Hist. nat., cap. 11, pag. 73.*) C. Marius post victoriam Cymbricam cantharis semper potavit.

Capite censi appellati sunt, inquit, post Julium Paulum, A. Gellius, qui nullo, aut perquam parvo ære censebantur, ac parvum aut nullum vectigal pendebant (*Arnob., liv. 11, pag. 63; Gell., lib. xvi, Noct. Attic., cap. 10.*)

Castus peculiari sensu ab Arnobio accipitur (*Arnob., lib. v, pag. 167.*) ubi matris deum seu Cybeles, mysteria hunc exagitat in modum : « Quid temperatus ab alimonia panis, cui rei deditis nomen castus. » Quod quidem ut intelligatur, ex Apuleio, Tertulliano, Hieronymo et aliis, animadvertendum est, in horum mysteriorum celebratione observatam fuisse, præter alios plures supersticiosos ritus, ciborum saltem communium abstinentiam (*Apul., lib. xi Metam., pag. 206 et 209; Tertull., lib. de Jejun., cap. 2; Hieronym., epist. 7 ad Lætiam, pag. 59, et lib. 11 Advers. Jov., pag. 98.*) At quidam, uti Martinius et Vossius,

Festi verbis et auctoritate fulti, putant *Castus* nomine has omnes ceremonias significari. Tertullianus autem ubi adversus catholicos pro suorum Montanistarum jejuniis disputat : « Sed bene, » inquit, « quod in nostris Xerophagiis blasphemias ingerens, Casto Isidis et Cybeles adæquas » (*Tertull., lib. de Jejun., cap. 16.*) Si quis vero alium pro catholicis contra hæreticos agentem audire malit, en præsto est Hieronymus, qui adversus Joviniani errores pugnando, hæc scribebat : « De ciborum sibi placent abstinentia, quasi non et superstitio gentilium castum matris deum observet, et Osiridis » (*Hieronym., adv. Jovin., lib. 11, pag. 91.*) Postea vero planius ac propius ad Arnobii nostri mentem : « Quomodo, inquit, virginitati veræ non præjudicat imitatio virginum diaboli, ita nec veris jejuniis castum Isidis et Cybeles, et quorundam ciborum in æternum abstinentia, maxime cum apud illos jejunium panis, sagina carniū compesceretur » (*Ibid., pag. 104.*) Nonne enim illud *jejunium panis*, idem est atque *temperatus*, ut Arnobius dixit, *ab alimonia panis*?

Cimices vermiculi sunt foetidi ex ligno, chartis, et paleis nascentes. Isidorus vero : « Cimex, » inquit, « de similitudine cujusdam herbæ vocatur, cujus foetorem habet » (*Arnob., lib. 11, pag. 75; Isidor., lib. xii Orig., cap. 5.*)

« *Cinnum*, » ait auctor noster, « cyceonem quem nuncupat Græcia, oggerit » (*Arnob., lib. v, pag. 174.*) Hæc autem ille et plura alia, quæ ibi de Eleusiniis mysteriis narrat, ex Clemente Alexandrino, ut supra notavimus, mutuatus est. Græce enim doctus vir scripserat : *ἔπιον τὸν κυκεῶνα, Bibi cyceonem.* Cinnus autem, teste Nonio Marcello, potionis genus erat, ex multis liquoribus confectum (*Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 15; Non. Marcell., de Propriet. verb., cap. 1 et 6.*) Monitos porro nos ille facit ea voce usum esse Ciceronem. Videsis Turnebum, lib. xii *Adversar., cap. 8.*

Classici appellabantur cives Romani qui quidem varias in classes quomodo distributi fuerint, Livius et Dionysius Halicarnassæus describere (*Arnob., lib. 11, pag. 63; Liv., lib. 11, cap. 43; Dionys. Halic., lib. 14, pag. 221 et seq.*) Singularem tamen significatum, ut refert A. Gellius, classici vocabantur primæ tantum classis homines, qui centum et viginti quinque millia æris ampliusve censi erant (*Gell., lib. vii Noct. Attic., cap. 13.*) At eo significato hoc nomen *classicus* ab Arnobio sumitur, si integer et incorruptus sit ibi illius textus, ubi plura turpiter fœdata fuisse nemo diffiteri potest. De iisdem autem Romanorum civium classibus Arnobius (*lib. 11, pag. 91.*) uti superius vidimus, locutus antea fuerat. At de his præterea consulerè poteris, A. Gellium, lib. x *Noct. Attic., cap. 28,* et Lipsium, lib. 1 de *Milit. Rom., Dialog. 2, tom. 11, pag. 15.*

Crateræ, si Nonio Marcello credideris, vasa sunt vini; crateres vero vasa olearia; ac utrumque Virgilio auctoritate probare nititur (*Ibid., pag. 56; Marcell., cap. 19.*)

½ *Cupa* est vas, in quo hibitur; vel, ut quibusdam placet, vas vinarium majus (*Arnob., lib., II, pag. 59*).

Curculio, seu *curgulio*, aut *gurgulio*, parvum est animal frumentum corrodens (*Ibid., pag. 75*), ut patet hoc Virgiliti carmine :

Populatque ingentem farris acervum
Curculio.
(*Virgil., lib. I Georg., vers. 185.*)

Lege, si velis, de Re rustica scriptores, Varronem, cap. 63; Catonem, cap. 2; Columellam, lib. I, cap. 6; Palladium quoque, lib. I, tit. 19.

Defanata spatiola dicit Arnobius (*Arnob., lib. IV, p. 153*), id est profanata spatiola. Nam ibi alludere videtur ad ea quæ de Tiberio Graccho, Cicero, Valerius Maximus, et alii memorant (*Cic., lib. II de Natur. deor., p. 215, lib. I de Divin., p. 261; Val. Max., lib. I, cap. 1, § 3*). Cum ille, inquit, tabernaculum vitio cepisset imprudens, et pomarium inauspicato transgressus esset, ideo vitio creatos consules ab auguribus pronuntiatum. Quod quidem si ita sit, auctor noster tabernaculum illud et pomarium *defanata spatiola* appellare videtur. Si tamen ad aliam similem historiam cum respexisse probaveris, tibi certe non repugnabimus : sed eadem semper erit verborum illius significatio.

« Desultores, » inquit Isidorus, « nominati, quod olim, prout quisque ad finem cursus venerat, desiliebat ac currebat : sive quod de equo in equum transiliebat » (*Arnob., lib. II, p. 70; Isidor., lib. XVIII Origin., cap. 39*). Atque hoc sensu a Livio accipitur, ubi de Numidarum agilitate ita disserit. « Nec omnes Numidæ in dextro locati cornu, sed quibus desultorum in modum, binos trahentibus equos, inter acerrimam sæpe pugnam, in recentem equum ex fesso armatis transulare mos erat : tanta velocitas ipsis, tamque docile equorum genus est » (*Liv., lib. XXIII cap. 29*). Videsis Lipsium, lib. III de milit. Rom., Dialog. 8, pag. 95, tom. III; et Cæl. Rhodiginum, lib. XXIII, lect. Antiq., cap. 30.

Dibus in regio Arnobiano codice legitur (*Arnob., lib. II, pag. 60*). Sed quid ea vox significet, quia incompertum erat, pro ea in quibusdam editis nomen *culus* positum est. Salmasius vero hanc, quam genuinam putat lectionem corruptam fuisse opinatur imperitia librariorum, qui secundam hujus nominis litteram *u* dividerunt, ac priorem ejus partem primæ litteræ *c* conjungentes fecerunt *Dibus*. Alio autem, sed non majoris momenti exemplo id probare connititur. At Meursius primam lectionem *Dibus*, qua usus est Agathias, et quæ binionem significat, retinendam esse censuit (*Meurs., lib. II Crit., cap. 6; Salmas., Exercitat. in Solin., pag. 417 et 699*). Alii tamen illud ab eo voluissent aliis exemplis confirmari. At nonne ad id probandum satis est, quod ibi Arnobius de numeris disputet, ac varia numerorum nomina continuo subjunxerit?

Dynamis autem ab illo ibidem notatur, et in quibusdam editionibus *dynamis*, sed mendose. *Dynamis* autem quaternionem significat, quemadmodum Meur-

sus Hieroclis, et Elmenhorstius Hieronis Alexand. confirmant testimonio.

Enterocelici vocantur qui intestini a proprio et naturali loco descensu, seu hernia laborant. Eo quoque græco nomine Plinius usus est, et latinum fecit (*Arnob., lib. VII, p. 240; Plin., lib. XX Natur. hist., cap. 4, p. 13*).

Exauctorare deos ipsos dixit Arnobius (*Eodem lib., p. 236*), pro auctoritatem eis adimere et eripere.

Fasciola, fasciæ diminutivum, idemque sonat atque linteolum (*Arnob., lib. II, p. 59*), quod ad ligandum aliquid aptum est, vel quo speciatim vulnera aligantur, sicuti Isidorus animadvertit (*Isidor., lib. XIX Orig., cap. 35*). Et Cicero quidem in quadam oratione primo sensu dixit : « P. Clodius a crocota, » inquit, « a mitra, a muliebribus soleis, purpureisque fascioliis » (*Cicer. Orat. 30 de Harusp. resp., p. 436*). Horatius autem secundo sensu scripsit :

Ponas insignia morbi,
Fasciolas.
(*Horat., lib. II, satir. 3, vers. 234 et seqq.*)

Fellitantes mammas exsugerent, honesto significato ab Arnobio dicitur (*Arnob., lib. II, p. 70*). Nam de infantibus loquitur, qui matrum aut nutricum mammas sugabant. Solinus vero dixit : « Nequaquam mater pullo ubera præbet fellitanda. » (*Solin., cap. 45, p. 74*). Lege Turnebum, lib. XXIV Advers., cap. 13, et lib. XXIX, cap. 10.

Ferunculum in librorum Arnobii manuscripto codice regio legimus (*Arnob., lib. II, p. 47*). Sed hanc vocem quidam corruptam opinati, *furunculum* in textu haud tamen merito jure posuerunt. Nam ut scriptum Isidorus reliquit : « Furunculus est tumor in acutum surgens, dictus, quod ferveat, quasi ferunculus, unde græce *ζῆραξ* dicitur, quod sit ignitus. » (*Isidor., lib. IV Origin., cap. 8*). Sed quoquo modo legatur, illud optime auctoris nostri proposito congruit. Dicit enim nullum vel levissimum *furunculum*, sive *ferunculum* ab nullo unquam philosopho una sola voce sanatum. De *furunculo* autem sæpius Plinius lib. XX, et alii.

Flatare calamo, et cæli flaturas dixit auctor noster, pro flare calamo seu tibia, et cæli flatu (*Arnob., lib. I, p. 7, et libr. II, p. 69*).

Fluoris quoque verbo haud semel ille utitur, quo etiam nomine usum esse Festum (*Fest., ad verb. FLUVIONA*), Apuleium, Solinum, ac præcipue medicos legimus, ut fluxum significant.

Formatura varia res spectans, verba sunt Arnobii (*lib. II, p. 59*), qui more suo, ut alibi vidimus, Lucretium sequitur :

Formaturaque laborum pro parte figurat

Servat enim formaturam, servatque figuram.

(*Lucret., lib. IV, vers. 554 et 560.*)

Frustilla ignea stellæ ab Arnobio vocantur (*lib. II, p. 84*), id est, frusta parvula ignea. A diminuto enim nomine frustum factum est frustillum. Plautus vero alicubi eodem modo dixit :

Jam ego te faciam ut hic formicæ frustillatim differant. A
(*Plaut., in Curcul., act. 4, scen. 4.*)

Hoc est, ut formicæ te in parvula frusta concisum
diversum ferant, atque distrahant.

Fulgurium, idem est, auctore Festo, atque fulmine ictum (*Arnob., lib. v, p. 153; Fest., ad verb. Fulgurium*). Locus autem fulmine percussus, statim religiosus, et a deo sibi dedicatus ethnicis videbatur.

Fulgine oculos obumbrare, est eos nigro colore pingere (*Arnob., lib. II, p. 72*). Quod quidem his probatur Juvenalis carminibus:

Ille supercilium madida fulgine tinctum
Obliqua producit acu, pingitque, trementes
Attollens oculos.

(*Juvenal., satir. 2, vers. 95 et seqq.*)

De illo autem pravo more disseruimus tom. I Appar., lib. III, dissert. I, cap. 12, art. I, p. 788.

Fascinum satis auctoris nostri et Augustini verbis explicatur (*Arnob., lib. v, p. 176 et 184, et lib. VII, p. 239; August., lib. VII de Civit., cap. 9, p. 157*).

Gnariores in quibusdam horum Arnobii librorum editionibus legimus. In aliis ex Scaligeri, ut videtur, emendatione *gnarures*. At in manuscripto habetur *ignarores*, male profecto, uti vides. Sensus autem Arnobii postulare videtur *gnarores* aut *ignariores* (*Arnob., lib. III, p. 115*). Continuo siquidem adjecit, et habere scientias in quibus singuli emineant.

Grallator a gradu magno dictus, quemadmodum Varro testificatur (*Ibid., lib. II, p. 70; Varr., lib. VI de Ling. lat., p. 83*). Festus vero: « Grallatores appellabantur pantomimi, qui ut in saltatione imitarentur Ægipianas, adjectis perticis furculas habentibus, atque in his superstantes, ad similitudinem crurum ejus generis gradiebantur, utique propter difficultatem consistendi. Plautus: Vinceretis cursu cervas, et grallatorem gradu. » (*Fest., ad verb. GRALLATORES*.) Hoc autem Plauti carmen ex ejus *Pænulo*, Act. 3, scen. 1, desumptum est. Videsis adhuc Nonium Marcellum, de verbor. Propriet. cap. 2, ad verbum *Grallatores*.

Hierophanta, græcè ἱεροφάντης, is est, qui sacra et ceremonias docebat, et sacrorum antistes (*Arnob., lib. v, p. 174*).

Honorationis officium, hoc est, honoris et reverentiæ (*Ibid., lib. VII, p. 221*).

Jecusculum est diminutivum nominis jecur. Quo etiam nomine utitur Plinius: « Murium, » inquit, « jecusculi fibræ ad numerum lunæ in mense congruere dicuntur. » Et prius Cicero: « Musculorum jecuscula bruma dicuntur augeri » (*Ibid., lib. IV, p. 154; Plin., lib. II, cap. 37, p. 571, Cicer., lib. II de Divin., p. 283*).